
РЕШЕНИЕ № 333м/17

 

«28» сентября 2017 года                                                                              г. Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 28.09.2017.

Решение в полном объеме изготовлено 03.10.2017.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области
(далее – Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России) в составе:

председатель Комиссии – И.В. Поткина –руководитель управления;

члены Комиссии: Т.С. Рябкова – заместитель начальника отдела контроля закупок и торгов;
О.И. Панина— ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и торгов,

в присутствии представителей заказчика – МКУ «Управление строительства города Липецка»:
 <…> (доверенность от 20.08.2017), <…> (доверенность от 20.08.2017),

рассмотрев жалобу ООО «Новострой» на положения документации об электронном аукционе
на выполнение работ по организации строительства, строительно-монтажных и
пусконаладочных работ на объекте: «Школа жилой многоэтажной застройки по ул. 50 лет
НЛМК в г. Липецке» (реестровый номер <...> ) (далее- электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В адрес Липецкого УФАС России по подведомственности из ФАС России 22.09.2017 поступила
жалоба ООО «Новострой» на положения документации об электронном аукционе (заказчик -
МКУ «Управление строительства города Липецка»).

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе)
и подана в срок, установленный ст. 105 Закона о контрактной системе. В связи с этим жалоба
была принята Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким УФАС России
на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru  в разделе «жалобы».

ООО «Новострой», извещенное о времени и месте рассмотрения жалобы надлежащим
образом, не направило своих представителей для участия в рассмотрении жалобы.

На заседании комиссии велась аудиозапись.

В жалобе ООО «Новострой» указано, что заказчиком, в нарушение требований ст. 33 Закона
о контрактной системе, установлены излишние требования к товару, в частности по позиции



№5 «Кабель 1х2х0.75мм²».

Представители заказчика по доводам жалобы пояснили, что нарушений Закона о
контрактной системе при утверждении документации об электронном аукционе допущено не
было.

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие документы (копии),
представленные сторонами, заслушав мнение представителей заказчика, Комиссия
Липецкого УФАС России установила следующее.

Документация об электронном аукционе и извещение о проведении электронного аукциона
размещены заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок http://zakupki.gov.ru.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, в описание объекта
закупки не должны включаться требования к товарам, информации, работам, услугам при
условии, что такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки,
за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное
и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке может
содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении работ, оказании
услуг предполагается использовать товары, поставки которых не являются предметом
контракта. При этом обязательным условием является включение в описание объекта закупки
слов "или эквивалент", за исключением случаев несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких
товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик должен использовать при
составлении описания объекта закупки показателей, требования, условные обозначения и
терминологию, касающуюся технических характеристик, функциональные характеристики
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественные характеристики объекта
закупки, которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о стандартизации, иные
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

Из смысла вышеуказанных норм Закона контрактной системе следует, что заказчик вправе
определить в документации об аукционе такие требования к качеству, техническим и
функциональным характеристикам товара, которые соответствуют потребностям заказчика с
учетом специфики его деятельности и обеспечивают эффективное использование бюджетных
средств, поскольку в силу части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе потребности
заказчика являются определяющим фактором при установлении им соответствующих
требований.

Из анализа представленных документов Комиссией установлено, что раздел 3 «Техническая
ча сть» документации об электронном аукционе содержит требования к техническим
характеристикам материалов, которые используются при выполнении работ. При этом в п. 5,
в том числе,  указано следующее:

№ Наименование Технические характеристики материалов

http://zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=909E3DB67CCA29E03DDFF69C4CEA4C431E485B323DD8398C829D3D5EB4472C095BC1AAECC6F9945D73OAH
consultantplus://offline/ref=909E3DB67CCA29E03DDFF69C4CEA4C431E485B323DD8398C829D3D5EB4472C095BC1AAECC6F99F5773OEH
consultantplus://offline/ref=909E3DB67CCA29E03DDFF69C4CEA4C431E485B323DD8398C829D3D5EB4472C095BC1AAECC6F89B5E73OCH
consultantplus://offline/ref=195DEE2A2541FF7FA1C06F315EFCB94E0DB68FD13C7C480A980171EC97538155BF7514073AS9hAF
consultantplus://offline/ref=7ACE05D52B38B0D5CC66F64A146885829772F647C39C874620E7885C2A89FBDEFFC93B2F17EFEA00C2TDJ


№ Наименование Технические характеристики материалов

5 Кабель 1х2х0,75 мм2

…

Сопротивление жилы постоянному току при 20°С, не
более, 25,5 Ом*км

Сопротивление изоляции жил при 20°С, не менее, 300
МОм*км

Электрическая  ёмкость пары, не более, 133,4 нФ/км

Коэффициент затухания при частоте 1 кГц при 20°С, не
более 0,91 дБ/км

 

 

На заседании Комиссии по рассмотрению жалобы представителями заказчика в материалы
дела представлены сведения с сайтов производителей товара, согласно которым данные
характеристики находятся в свободном доступе и указываются в каталогах продукции
заводов изготовителей.

Вместе с тем, явка заявителя на заседание Комиссии не обеспечена, и не представлено
доказательств, подтверждающих обоснованность довода.

Учитывая изложенное, довод жалобы не нашел подтверждения.

Руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о контрактной системе, административным 
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд (утв.
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14), Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу ООО «Новострой» на положения документации об электронном аукционе
на выполнение работ по организации строительства, строительно-монтажных и
пусконаладочных работ на объекте: «Школа жилой многоэтажной застройки по ул. 50 лет
НЛМК в г. Липецке» (реестровый номер <...> ) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.


